



СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Мариана Кирилова Янева
УНСС, катедра „Икономика на туризма“
Научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност **доцент**, в професионално направление 3.8 Икономика по Икономика на туризма, за секция “Регионална и секторна икономика”, при ИНСТИТУТ ЗА ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ, БАН

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен на основание на чл.4 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл.81 от Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИИ при БАН и съгласно решение на НС на ИИИ при БАН – протокол 7/12.07.2023 г. Той се обявява за нуждите на секция “Регионална и секторна икономика”, при ИНСТИТУТ ЗА ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ БАН и е обявен в ДВ бр. 44 от 19.05.2023 г. Той е в професионално направление 3.8 Икономика (Икономика на туризма).

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 367/18.07.2023 г. на Директора на ИИИ при БАН.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен и допуснат кандидат в конкурса е доктор СИЛВЕНА ДЕНЧЕВА ЙОРДАНОВА.

Тя е завършила **средното си образование** в Английска Езикова Гимназия – Варна. Има **бакалавърска степен** по Маркетинг и мениджмънт получена от Икономически университет-Варна пред 1999 г., както и **Магистърска степен** по Стопанско управление от същия университет през 2000 г. **Докторската ѝ степен** по Икономика, научна специалност 05.02.20 Социално управление, е придобита също в ИУ Варна през 2004 г.

Научно изследователската дейност на кандидатът в конкурса се свързва с участието ѝ в разработване на проекти към ЕС, Тя е заместник редактор на European Journal of Tourism Research, както и е редактор на Годишник на Висше училище по мениджмънт-Варна, също и организатор и координатор на Международна научна конференция от 2015 година.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Кандидатът за заемане на академичната длъжност "доцент" по икономика на туризма д-р Силвена Денчева Йорданова е единствен и допуснат кандидат.

Тя да отговаря на изискуемите условия в чл. 81 от Правилника на ИИИ при БАН, както и на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на ИИИ при БАН:

1. Има придобита образователна и научна степен "доктор".
2. Има повече от 3 години стаж като "главен асистент" или 5 години стаж като преподавател, включително хонорувани във висше училище.
3. Представила е публикуван **хабилитационен труд - монография**, която не се повтаря с представените от нея такива за придобиване на образователната и научна степен "доктор" на тема „**Перспективи и възможности за дигитализация в туризма**“, с рецензенти: проф. Каролова- Хроми Жигалова и доц. Боюклиев, **и обем от 135 стр.**, с ISBN 978-954-371-747-7.
4. Представила е и други оригинални научноизследователски трудове, публикации и други научни и научно-приложни разработки (13 статии и доклади в нереферирани издания с научно редактиране, 3 монографии или глави от монографично изследване, публикувани в колективни томове с научно редактиране и 2 броя учебници и учебни помагала), които са положително оценени по съвкупност в настоящото становище. Те включват и задължителните 2 публикации в реферирано и индексирано издание в SCOPUS или WoS (Йорданова, С. (2023). Как да приложим дигитализация в туризма и хотелиерството? Сп.Икономически изследвания, БАН, 25 стр.; Йорданова, С. , Динева, С.(2022). Регулация на емоциите на работното място от гл.т. на служителите и лидерите. Advancing Interpersonal Emotion Regulation and Social Regulation, Donta S. Harper- Editor. Chapter 6. IGI GLocal. ISBN13:9781668424780|ISBN10: Scopus indexed, p.113-149 (36p.)).
5. Отговоря на съответните минимални национални изисквания и на изискванията в чл. 81 от Правилника на ИИИ при БАН и на допълнителните изисквания на ИИИ при БАН. Като надвишава минималните изискуеми точки по групите показатели за академичната длъжност Доцент в Област 3. Социални, стопански и правни науки, в професионално направление 3.8. Икономика (А 50, Б -, В 100, Г 220, Д 60, Е –). По представената от нея справка наукометрия, тя има общо **522,5 точки, спрямо изискуемите 430.**
6. Няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Относно познаваемостта на научната продукция на кандидата, може да се отбележи, че има 1 цитиране в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация, 5 нейни публикации са цитирани многократно в монографии и колективни томове.

Няма фактическо неизпълнение на изискванията.

Полученото становище от Комисията по предварителното оценяване е положително.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Преподавателската ѝ дейност е обвързана с Висшето училище по мениджмънт в град Варна, където тя работи от 2006 година.

Нейните активности по отношение на учебната дейност се свързват с организиране на Докторски летни училища през 2019-2022 година, с разработка на модулни книги и документация на български и английски езици за бакалаври и магистри, както и научно ръководство, тюторство и наставничество.

След своето дипломиране като доктор, започва да **изнася лекции в няколко чуждестранни университета** като Buskerud university-Norway през 2015, Tampere University of Applied science-Finland през 2016 г., Tajik State University of commerce-Khujand, Tajikistan през 2019 г., Cardiff Metropolitan University- United Kingdom през 2019 г. и в Rennes School of business, Rennes, France през 2022 г.

В обобщение може да се даде положителна оценка на преподавателския опит и степента на подготвеност на кандидата за заемане на академичната длъжност по конкурса, която ще ѝ спомогне за бъдещите научни изследвания и работа в екип.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научно изследователска дейност на кандидатът в конкурса се свързва с участието му в разработване на проекти към ЕС, с активностите относно факта, че е заместник редактор на European Journal of Tourism Research, както и е редактор на Годишник на Висше училище по мениджмънт-Варна, а също така и организатор и координатор на Международна научна конференция от 2015 година.

Въз основа на посочените публикации: 13 статии и доклади в нереферирани издания с научно редактиране, 3 монографии или глави от монографично изследване, публикувани в колективни томове с научно редактиране и 2 броя учебници и учебни помагала, както и зъдължително изискуемите 2 публикации в реферирано и индексирано издание в SCOPUS или WoS, и основно представения хабилитационен труд – монография на тема „Перспективи и възможности за дигитализация в туризма“, могат да се изведат следните **основни направления в изследователската ѝ дейност**:

1. Дигитализация в туризма;
2. Хотелиерство;
3. Човешки ресурси в туризма.

Най-важните получени научни и/или научно-приложни резултати в резултат на научните ѝ интереси и изследвания също могат да се обединят около посочените направления в изследователската ѝ дейност. Те основно гравитират в областта на дигитализацията, хотелиерството и човешките ресурси в туризма.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Предложените от кандидата научни приноси, в справка приноси, имат прекалено раздробен и несистематизиран характер, кореспондиращ с отделните публикации, без съответното обобщаване. В тази връзка, по мое мнение, **научните и научно-приложни приноси на кандидатката** могат да се изведат в следния обобщен и систематизиран вид, както следва:

- Разработен и апробиран е авторски модел за дигитализация на организация в сферата на туризма и хотелиерството. Изведено и доказано е влиянието на цифровизацията върху туристическата индустрия, като са анализирани водещи практики за прилагане на дигитализацията в сферата на хотелиерството и туризма. Дадени са предложения за приложение на ИИ в сферата на туризма и хотелиерството.
- Изведени са възможности и конкретни стъпки за креативно решение на конкретни проблеми в туризма. Изготвена е методика за справяне с токсичното лидерство.
- Анализирани и структурирани са иновативни практики за решаване на организационни и съдържателни проблеми в учебния процес и управлението на човешките ресурси в туризма.

По мое мнение, приносите имат предимно научно теоретичен характер.

В обобщение на направеният от мен анализ и на базата на запознаването ми с представените по конкурса научни публикации, считам, че може да се направи извода, че **доктор СИЛВЕНА ДЕНЧЕВА ЙОРДАНОВА** има задълбочени познания в теорията в областта на дигитализацията, маркетинга и управлението на човешките ресурси в хотелиерството, и респективно в туризма. Видно е, че тя борави умело със специфичен методологичен апарат, както и притежава сравнително добри способности за анализиране и обобщаване на резултати.

При оценката на научните резултати на кандидата, може да се открие, че характерът им е преди всичко свързан с обогатяване на съществуващи знания, както и с възможностите за приложението на научни постижения в практиката.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямам бележки към учебно-преподавателската и научноизследователската дейност на кандидатката. Бележката ми се фокусира единствено относно подредбата, систематизацията и наименоването на документите, представени за конкурса. Няма наименование на всички документи, нито подредба спрямо номерацията.

Препоръчвам на Силвена Йорданова да продължи с изследванията си в областта на възможностите за дигитализация на туристическите дестинации с цел популяризирането им.

Направените от мен констатации във връзка с предоставените по конкурса материали, са изцяло положителни, в резултат на което мога да обобщя, че **СИЛВЕНА ДЕНЧЕВА ЙОРДАНОВА** е добър изследовател, с потенциал за развитие.

8. Заключение

СИЛВЕНА ДЕНЧЕВА ЙОРДАНОВА е единствен кандидат в конкурса. Във връзка с всеки от изискуемите пунктовете на становището, тя е предоставила нужния

доказателствен материал. Има публикуван самостоятелен монографичен труд, утвърден учен е, разпознаваем сред колегите в страната и чужбина. От представените по обявения конкурс документи считам, че кандидатурата ѝ покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото приложение и Вътрешния правилник на ИИИ при БАН. В тази връзка, **изразявам положителната си оценка и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждане на академичната длъжност "доцент" в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, по професионално направление 3.8. Икономика, за нуждите на ИИИ при БАН на д-р СИЛВЕНА ДЕНЧЕВА ЙОРДАНОВА.**

Дата: 25.09.2023 г.
гр. София

Подпис:

(проф. д-р Мариана Янева, член на научното жури)